14  Provision des Bar(tholomeus) de Ra-
pondis de Luca mit dem magisterium  
hospitalis s. Jacobi de Altopassu ord. 
s. Augustin, dioc. Lucane an Stelle 
des abgesetzten Robertus. Dat. Perusie 
X VIII kal. decembr. a. X °. Solicite 
considerationis.

107  2. 1 4 0 6  Januar 13 Provision des Eberhardus mit der eccl.
(f. 5 0 ) Salzeburgen. Romani pontificis (Reg.

Inn. VII Lat. t. 125  f. 2 1 7 .)
108 . 1448  Dezemb. 3 Der Abt des mon. in Lapide s. Mi-

(f. 5 2 ) chaelis dioc. Halberstaden, wird beauf-

(f. 4 6 )

1 0 5 . 1 3 8 6  Mai 12
(f. 4 7 v)

106 . 1 3 8 7  November 
(f- 5)

1) Petrus war schon 1384 gestorben, Symon ist Gegenbischof des 
von Klemens VII. 1384 eingesetzten Johannes Tabari.

2) Von hier ab die Nachträge.
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tragt, die per formam scrutinii erfolgte 
Wahl der Mathildis de Malbirg, de- 
canissa ecclesie in Berenrade, zur Äb
tissin der Sekularkirche s. Ciriaci Ger- 
nerodensis et eiusdem s. Metroni dioc. 
Halberstaden, an Stelle der verstorbenen 
Agnes zu prüfen, und dieselbe nach 
Empfang des Eides und Benediktion 
durch einen Bischof mit der Kirche 
zu providieren Dat. Eome ap. s. 
Petrum a. MCCCCXLVIII0, I I I 0 non. 
decembr. a. I I 0. Ex suscepte servi- 
tutis.

109 . 1 4 6 4  März 1 Die epp. Ortan. Firman. ac Soran.
(f. 52  v) werden beauftragt, an Stelle des ver

storbenen Nicolaus de Septaliis den 
Antonius de Yinentiis de Palliano 
presbiter perpetuus beneficiatus in eccl. 
's. Andree de Palliano dioc. Penestrin. 
auf Bitten der Anna principessa Ta- 
rentina zu prüfen und, falls geeignet, 
mit dem mon. s. Anne infra territorium 
Colliarum ord. s. Ben. dioc. Brundisin. 
zu providieren. Dat. Rome ap. s. 
Petrnm a. MCCCCLXIIII kal. marcii 
Romani pontificis.

3.

Briefe aus der Keformationszeit.
Mitgeteilt von

Otto Clemen.
(Schluß.)

21. B u g e n h a g e n  a n  J o n a s ,  W i t t e n b e r g ,  2 6 .  D e z e m b e r
1 5 4  2 (27).

Gratiam Dei et pacem per Christum! A h , charissime corn- 
pater, antequam venerunt literae tuae, fama defunctae charissimae

1) Vgl. „Zeitschr. d. Harzvereins“ 10, S. 24.

uxoris tuae 1 pervenit ad nos per unum et alterum, qui viderant
eam sepeliri. Miseret me tui valde. Dominus te confortet et 
consoletur sui spiritus consolatione! agnosce bonam Dei voluntatem  
et fer ista patienter! Optima mulier nos omnes sincere amabat 
in Cbristo et me consulere solebat pro sua conscientia. Ex hac 
miseria migravit ad Christum, praecessit nos, sequemur eam, nolite 
contristari dedormientibus sicut et caeteri, qui spem non habent 
e tc .2. Nos hic, nt condolemus tibi, ita et oramus pro te et filiis
tuis. Yos isthic orate vicissim pro nobis. Cupis scire historiam
rursum meae peregrinationis. Apud Hildesheimenses diabolus per 
suos nitebatur omnia im pedire, sed vicit Michael noster. civitas 
snscepit evangelium gloria magni Dei. ordinatio pro ecclesiis et 
scholis et aerario satis timide illic suscepta e s t 3. Confusis Anti
christianis illic regnat Christus. In terra Brunsvicensi mirum 
quomodo adfuerit nobis Christus praeter omnem spem, ubi hactenus 
nibil aliud quam blasphemia fuerat. dedit nobis Deus, ut in om
nibus civitatibus et oppidis constitueremus bonos et doctos praedi- 
catores et Ludimagistros cum bonis salariis. Ex pagis vix unus 
et alter fuit sacrificulorum, qui non comparuerunt coram nobis 
a nobis vocati. A lii omnes, quorum multi satis indocti erant, 
ut qui hactenus blaspbemaverant ecclesiam Christi, susceperunt 
sanam doctrinam, non solum oxaminati, sed etiam docti a nobis, 
de quo summas egerunt nobis gratias. et omnes derelictis suis 
scortationibus coniuges facti sunt. Omnia monasteria negaverunt 
ibi suum ordinem, vestitum , observationes, procuratam iusticiam 
et Christum (in quem et in cuius mortem baptizati sunt) rece- 
perunt. praedicatur eis evangelium. Exeuntibus datur de bonis 
ecclesiasticis etc. Sit Christo gratia in aeternum! Cum laetus 
et gratias agens redirem, laesus utrumque crus in agro civitatis 
Brunsvicensis, ita ut altero pede claudicarem integrum mensem, et 
metus erat morbum fore perpetuum, ne quid gloriarer. sed rursus 
per Deum salio ut cervus etc. Christus sit tecum et cum filiis 
tuis in aeternum! Saluta charissimum mihi Doctorem Julianum  
[zu lesen: Cbilianum?] 4 et uxorem eius 5 et filios! Ex W itten
berga 1 5 4 3  in die Stephani. Uxor mea et filii condolent tibi ac 
salutant te reverenter.

Johannes Bugenhagius Pomeranus 
Doctor compater tuus.

CLEMEN, BRIEFE AUS DER REFORMATIONSZEIT. 3 0 1

1) f  22. Dezbr. Vgl. die Trostbriefe Luthers, Erasmus Albers und 
Melanchthons bei K a w e r a u  II, Nr. 668— 670, und den folgenden Kon
dolenzbrief Georg Majors.

2) 1 Thess. 4, 13.
3) Am 26. Sept.: V o g t ,  S. 602; H e r i n g ,  S. 132.
4) Goldstein. N. M ü l l e r ,  S. 19 ff.
5) Eine geborene Blankenfeld aus Berlin.
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2 2 . G e o r g  M a j o r  .an J o n a s ,  W i t t e n b e r g ,  2 7 .  D e z e m b e  r
1 5 4 2  (182).

Gratiam et pacem a Deo patre et Domino nostro Jesu Christo! 
Nemo nostrum est, qui hic tibi ex animo coniuncti sumus, clarissime 
et doctissime D. D. Jona, qui non maximum maerorem ex hoc 
tuo acerbissimo casu trahat. Me vero ideo hic casus gravius 
commovet, quod in tali periculo et hoc anno primum fuerim, cum 
octavo die post partum omnes de vita uxoris meae desperarent, 
et saepe antea fuerim et idem mihi semper expectandum et me- 
tuendum sit. Tot enim partibus mea uxorcula viribus exhausta 
non videtur suffectura gignendis amplius liberis, et quoties infantes 
et parvulos liberos reptantes humi conspicio et simul fractum et 
effoetum corpus uxoris considero, graviter commoveor ac angor. 
Video itaque hanc vitam plenam miseriarum et calamitatum et 
haec mala ideo imponi nobis a Deo patre nostro, ut sui et coe- 
lestis patriae desiderium in nobis accendat et ut huius vitae nos 
poeniteat. Ingens vulnus accepit Abraham confectus iam senio, 
cum natus annos 157 Saram uxorem matronam sanctissimam, cum 
qua ultra 70  annos coniunctissime vixerat, a m is itA. Sed tarnen 
moerori et luctui modum statuit et coepit solatium inde, quod 
certus fuit eam ex hac misera in coelestem vitam migrasse et se 
iterum longe suavius quam hic cum ipsa convicturum. huius 
atque aliorum sanctorum exempla, doctissime Praeceptor ac Patrone, 
fac tibi proponas et cogites nihil nobis sine voluntate patris nostri 
coelestis accidere, non casu nos nec nasci nec interire. Haec quam- 
quam Sus Minervam 2 tarnen putavi officii mei esse meum tibi do
lorem quoque communicare. Deus te cum liberis et tuis omnibus 
confirmet et conservet. Wittebergae in die Johannis Evangelistae 
15 4 3 . Georgius Maior.

2 3 . J o h .  S p a n g e n b e r g 3 a n  J o n a s ,  N o r d h a u s e n ,
2 4. F e b r u a r  1 5 4 3  (3 2 4 ) 4.

In Christo pacem et salutem ! Tuae literae, humanissime doctor, 
magno me adfecerunt gaudio, quum intellexerim tuam ingentem

1) Da Sara nach Gen. 17, 17 zehn Jahre jünger als Abraham war, 
war dieser, als Sara 127 Jahre alt (Gen. 23, 1) starb, 137 Jahre. Da er 
75 Jahre alt war, als er Sara nahm (Gen. 12, 4), hatte er 62 Jahre mit 
ihr gelebt. Majors Berechnung stimmt also nicht genau. Vielleicht ist 
aber statt 157: 137 zu lesen.

2) Vgl. E n d e r s  VII, 2 9 4 6, VIII, 14111 und K. M ü l l n e r ,  Lau* 
rentii Lippii Collensis opuscula tria. Programm des k. k. Staats-Ober
gymnasiums zu W iener-Neustadt 1901, S. 17.

3) RE. 8 XV III, 564— 567.
4) Am 7. Februar hatte Spangenberg Jonas einen ziemlich heftigen

Brief geschrieben, in dem er Jonas der avaritia beschuldigte ( K a w e r a u
U, Nr. 675). Jonas hat sich in einem verloren gegangenen Briefe ge-

erga amicos et solitam pietatem et benevolentiam. Erant qui 
hic palam effutire ausi sunt veterem inter nos amicitiam unis 
literis prorsus extinctam, quod mihi persuadere nunquam potui. 
Sed de his coram latius. Admitte, quaeso, carissime doctor, con- 
solationem in moerore et lu ctu ! Condolent profecto tuis gravissi- 
mis angustiis, quotquot hic amicorum vivunt. Sed ferendum est, 
quod mutari non potest. Ego te ut confratrem iubeo in nomine 
domini Jesu Christi, quem indigni praedicamus, magno esse animo, 
heroico et constanti. Scis procul dubio Deum solere, quos diligit, 
corripere 1. Nostrum erit Deum Optimum Maximum deprecari, ut 
tibi in his procellis et adflictionibus adsistat, robur et vires suppeditet, 
ne Christi vestigia sequens lassus sub cruce corruas, cuius nutu 
geruntur omnia, et quae in coelis et quae in terris sunt, propter 
cuius amorem omnia tandem linquere cogimur, nisi velimus per
petuo illius contubernio fraudari. Quis non credat, amantissime 
doctor, te in hoc casu charissimae coniugis graviter adflictum et 
turbatum, qui illam summo semper amore et ex infimo pectoris 
scrinio complexus es? Sed nobis divinae voluntati obtemperandum 
est. Hoc in casu nobis feriandum est. Hoc enim est verum 
illud et unicum sabbatum, ut ad vocem domini sileamus et audia- 
m us, quid in nobis locuturus et operaturus sit dominus Deus, 
certi, quod nedum passerculus in terram nec folium de arbore nec 
capillus de capite sine bona eius voluntate d ecid et2. Hic semper 
nobis in ore sit, quod Christus d ocu it3: fiat voluntas tua, quem- 
admodum in caelo, sic et in terra, et illud Job l 4 : Dominus 
dedit, dominus abstulit; sicut domino placuit, ita factum est; sit 
nomen domini benedictum. Haec breviter et ex tempore, sua- 
vissime doctor, boni consule et in Christo cum tota domo et 
ecclesia feliciter vale! Northusiae 15 4 3  feriis domini Matthae 
[so korrigiert aus Matthiae, was aber das Richtige ist] apostoli.

Tuae suavitatis 
unicus 

Joannes Spangenberg.

24 . L u t h e r  an  H i e r o n y m u s  B a u m g ä r t n e r ,  [ W i t t e n 
b e r g , ]  2 3 .  A p r i l  1 5 4 3  (3 6 8 ) 5.

G. & P. Rogavit me hic H i e r o n y m u s  6, harum exhibitor, 
civis urbis vestrae, etiam aliis intercedentibus, ut sese commen-

CLEMEN, BRIEFE AUS DER REFORMATIONSZEIT. 3 0 3

rec-htfertigt, und nun schreibt Spangenberg wieder begütigend und spricht 
zugleich verspätet wie Spalatin (Nr. 676) und Joh. Freder (Nr. 679) sein 
Beileid beim Tode von Jonas’ Katharina aus.

1) Hebr. 12, 6. 2) Matth. 10, 29 f. 3) 6, 10.
4) V. 21. 5) ADB. 2, 168 f.
6) Am 25. April schrieb Hieronymus Besold an Jonas ( K a w e r a u  

II,  102): „Puto iam ad vos venisse optimum virum m. Hieronymum
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darem senatui vestro illustri. Petit enim, si impetrare possit, 
pro studio suo denuo persequendo Stipendium aliquod maius pro 
maioris facultatis studiis, qnale iam credit aliquod vacare. Ego, 
qui senatui vestro ignotns et ille mihi nec tarnen huius petitioni 
deesse veilem , statim [lies: statui] te adoriri, optime Hiero- 
nym e, et oro, ut meo quoque nomine tibi socium roges et 
datas [zu lesen deligas od. ä.] Dominum H i e r o n y m u m  E b n e r 1 
et vos duo Hieronymi potentes iuvetis nnum hunc Hieronymum 
impotentiorem, quantum pro re et tempore potestis. satis [lies: 
scitis] opus hoc esse bonum et gratum Deo. Pancis scribo et 
aegre, ut qui vix iterum a morte respirarim his diebus, nec ad- 
huc scio an sit firma futura valetudo. Tarnen literae scribendae 
mihi sunt etiam morienti forte et cadaveri tandem 2. Yale in 
Dom ino, qui conservet vos una cum ecclesia et politia tota 
plenis benedictionibus ditissimae gratiae suae. Amen. Feria se- 
cunda post Cantate 1 5 4 3 .

T. Martin Luther.

25 . B u g e n h a g e n  an  J o n a s ,  W i t t e n b e r g ,  1 2 .  Ma i
1 5 4 3  (27).

Gratiam Dei et pacem per Christum! De tertio gradu, cha- 
rissime compater, nihil opus erat, ut nos consuleres, nosti enim 
omnia nostra. Nuper respondi tibi diligentissime de rebus tuis, 
misi etiam sententiam Doctoris P o n t a n i  3 ipsius manu scriptam, 
quam et ex ore eius audivi, ut nihil opus sit ex ipso plura 
soiscitari, id quod etiam consulit pater L u t h e r u s .  Quem misisti 
nobis, statim a feriis pentecostes ordinatum remittemus 4. Saluta 
sponsam tuam charissimam meo nomine! Christus sit tecum in 
aeternum. Ex Wittenberga 1 5 4 3  Sabbatho Penthecostes.

Johannes Bugenhagius Pomeranus tuus.

Rauscher, concivem nostrum. Is litteras a d. Luthero ad d. Baum- 
gartnerum adfert. Petet autem Stipendium vel subsidium tantum in unum 
annum.“ Eben diesen Lutherbrief haben wir hier vor uns. Über Rauscher 
vgl. Beiträge zur bayer. Kirchengeschichte V, 2 8 0 2.

1) E n d e r s  I, 11 2 s u. ö. ADB. 5, 592f.
2) Ygl. Luther an Friedr. M ykonius, 5 April: „Ego toties hoc 

anno mortuus adhuc tarnen spiro, inutile terrae pondus“ und an Wenzes- 
laus Link, 20. Juni: „E go . . .  cogito cadaver esse me, obrutum tarnen 
scribendis literis et libris“ (D e W e t t e  V, 555. 571). Im allgemeinen 
vgl. K ö s t l i u - K a w e r a u  II, 594.

3) Kanzler Gregorius Brück.
4) Gemeint ist wohl der am 16. Mai von Bugenhagen ordinierte 

„Petrus Eymermacher von Luckewald, Beruffen gein Nawendorff Bey 
Halle . . .  zum Pfarambt“ ( B u c h w a l d ,  0 . B. I, Nr. 503).

26. B u g e n h a g e n  an  J o n a s ,  W i t t e n b e r g ,  17 .  J u n i  
1 5 4 3  (29).

Gratiam Dei et pacem per Christum! Amen. Mitto tibi, 
charissime compater, non ut commeDdem tibi, sed ut honestas et 
sanctas tuas nuptias honorem, thus \  habebis in nuptiis myrrham 
postea, nisi non vere dictum est: tribulationem carnis habebunt 
huinsmodi 2. haec non contempsit Christus in praesepi, non con- 
temnet charissimus Doctor Jonas in hisce nuptiarum pompis. Ego 
quotidie nominatim pro te oro clementissimum patrem Domini 
nostri Jesu Christi, ut prosperum tibi sit hoc coniugium et salu- 
tare. Quare ego non venerim ad tuas nuptias, non opus est, ut 
tibi scribam, num ut alia taceam , nosti, quod perpetuo et quo
tidie lego et praedico. In schola saepe theologum utcumque ago, 
dum interim tu abes, P h i l i p p u s  noster abest 3 e t C r u c i g e r u s  
noster fere mensem Lipsiae paulo ante e g i t 4. patris nostri 
L u t h e r i  saepe dubia est valetudo 5. praeterea laboro ex capite 
nec tarnen desino laborare, Deus me confortat. Nolo apud te 
pluribus excusare m e, eram venturus, sed,  ut dixi, non licuit. 
Mag. G e o r g i u s  M a i o r  postulante patre L u t h e r o  promisit se 
isthuc ad tuas nuptias abiturum, sed hodie in templo pater 
L u t h e r u s  et ego suscepimus iustam eius excusationem. Christus 
sit tecum et in nuptiis et cum tua sponsa et in aeternum! Ex 
W ittenberga 1 5 4 3  Dominica post Viti.

Johannes Bugenhagius Pomeranus Doctor.

27 . S p a l a t i n  an  J o n a s ,  [ A l t e n b u r g , ]  3 1 .  J u l i  1 5 4 3  (114).

Dei gratiam et pacem per Christum! Mirnm qnam aegre mihi 
sit, reverende Dn. Praeposite et Doctor, quod denuo maritus tarn 
nihil prorsus ad me das literarum. Quasi vero istud secundas 
deceat nuptias veterum oblivisci amicorum. Itaque rogo, ut desinas 
adeo Pythagoreum erga me agere. Hoc enim solum nunc habebam 
quod scriberem per nostrum J o h a n n e m  R e i s i n g i u m 6 con* 
tractis hic heri sponsalibus cum honesta et formosa puella redi- 
tnrum isthuc. Quod faustum sit homini et suis! de reditu Im- 
peratoris Caroli, de eius expeditione contra Ducem Juliacensem, 
de adventu regis Gallorum in Germaniam inferiorem et quod Principi 
Juliacensium sponsam adducit, tantis copiis stipatus, interim multa 
et ferro et igni devastans, multas etiam urbes capiens in dedi-

CLEMEN, BRIEFE AUS DER REFORMATIONSZEIT. 3 0 5

1) Vgl. die Glückwunschschreiben Luthers und Spalatins K a w e r a u
II, Nr. 687 und 688.

2) 1 Kor. 7, 28. 3) In Bonn.
4) Vgl. K a w e r a u  II, 107.
5) K ö s t l i n - K a w e r a u  II, 594.
6) Wer ist das?

Zeitschr. f. K.-G. XXXI, 2. 20
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tionem , sed et de reditu Turcorum in Pannonias non dubito te 
rescisse. Dominus nos omnes servet! Bene vale cum coniuge 
charissima et liberis suavissimis, nostri non immemor et pro nobis 
omnibus ora! Mea enim uxor amantissima 1 proximis diebus non 
sine acerrimis doloribus cum suo antagonista calculo conflictata . . .  
[vielleicht zu ergänzen: mirum] quam sit debilitata. Cursim die 
31. Julii 1 5 4 3 . . Georgius Spalatinus.

28 . B u g e n h a g e n  an  J o n a s ,  W i t t e n b e r g ,  4.  F e b r u a r
1 5 4  4  (30).

Gratiam Dei et pacem per Christum! Scriberem ad te saepe, 
charissime compater, sed cum hactenus non habuerim, sit Christo 
gratia, nisi familiaria, neglexi aliquamdiu hoc officium, securus, 
quod J o n a s  noster, filius tuus 2, quotidie fere ad te illa scribit. 
Nunc vero, cum vel pudore victus per nostrum K i l i a n  u m Doc- 
torem 3 cuperem ad te scribere et nihil haberem etiam nunc 
praeter familiaria de nobis, ecce heri sub coenam subito afferuntur 
literae nostri P  o n t a n i mihi ex tua Thuringia scriptae ad patrem 
L u t h e r u m ,  ad meum P h i l i p p u m  et ad me, haec continentes: 
Satan exerit omnes vires suas. Papa, Yeneti et Gallus sunt cum 
Turcis confoederati contra Cesarem nostrum. Gallus dedit Bar- 
barossae, duci exercitus Turcarum, locum et castrum ad inhabi- 
tandum et potestatem aedificandi illic Turcicom templum. Bar
barossa accipit salarium pro se et exercitu in singulos menses 
trecenta milia coronatorum4. Haec autem addit P o n t a n u s :  
interim mirabiliter efficaces sunt preces ecclesiae. Quae scriberem, 
si omnia auderem calamo committere. Haec tib i, optime Jona, 
scribo ex P o n t a n o ,  qui scribit illustrissimum principem elec- 
torem Saxoniae haec nova accepisse ex Augusta. Non opus est, 
ut meas cogitationes de his tibi scribam. Oremus, ut Christus 
sit tecum cum uxore et liberis et tota isthic ecclesia in aeternum. 
Ex W. 1 5 4 4  4 . Februarii.

J. Bugenhagius Pomeranus tuus.

29 . B u g e n h a g e n  a n  J o n a s ,  W i t t e n b e r g ,  3 1 .  M ä r z  
1 5  4 4  (39).

Gratiam D ei et pacem per Christum! Sinito, charissime Jona, 
papistas intempestive gaudere et ante victoriam encomium 
canere. Nos per Christi gratiam bene speramus de comitiis. 
Scriberem tibi quaedam, sed tu illa iam ante nosti. Non desi- 
namus orare, quia Deus non cessat audire et benefacere. Videmus